
39417 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 24-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2019, n. 797 
Legge regionale 8/2015 modificata dallla L.R. 54/2018. Applicazione art. 12 c. 8. lettere a-g). Costituzione 
della Commissione Regionale per il Rilascio del tesserino di ricerca e raccolta dei Tartufi. 

Assente l’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca 
e Foreste, Dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria esperita dal Servizio Associazionismo, Qualità e 
Mercati e confermata dal Dirigente del medesimo Servizio e dal Dirigente della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari, riferisce il Presidente: 

Premesso che: 

− La Legge Regionale 3 Dicembre 2018, n. 54, pubblicata sul B.U.R.P. n. 155 del 6/12/2018; reca modifiche 
e integrazioni alla legge regionale 23 marzo 2015, n. 8 (Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta, 
conservazione e commercializzazione dei tartufi freschi o conservati nel territorio della Regione Puglia. 
Applicazione della legge 16 dicembre 1985, n. 752, come modificata dalla legge 17 maggio 1991, n. 162 e 
della legge 30 dicembre 2004, n. 311, articolo 1, comma 109) 

− l’art. 6 “Modifiche e integrazioni all’articolo 12 della l.r. 8/2015”, della L.R. n. 54/2018 dispone, tra l’altro, 
modifiche ed integrazioni alla composizione della Commissione nonché le modalità per la sua costituzione. 

Visto che: 

• in forza delle modifiche apportate dalla citata L.R. 3 dicembre 2018 n. 54, l’art. 12 comma 8 della L.R. 8/2015 
dispone la costituzione della commissione d’esame, per il rilascio del tesserino di ricerca e raccolta presso 
il Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e ambientale, presso la Sezione competente, con delibera di 
Giunta regionale; 

• il medesimo articolo dispone che la Commissione deve essere costituita da: 

a) un dirigente e un funzionario della Sezione competente, con funzioni rispettivamente di presidente e 
di segretario della commissione ; 

b) un dirigente o funzionano designato dal Comando Regione Carabinieri Forestale Puglia; 

c) un esperto designato dal Dipartimento scienze del suolo, della pianta e degli alimenti (Di.S.S.P.A.) 
dell’Università degli Studi di Bari ; 

d) un esperto designato dalle associazioni micologiche più rappresentative a livello nazionale, provinciale 
o regionale; 

e) un esperto designato dalle organizzazioni agricole più rappresentative a livello provinciale o regionale; 

f) un rappresentante dell’ordine regionale dei dottori agronomi e forestali; 

g) un dirigente o funzionario della Sezione promozione della salute e del benessere della Regione Puglia. 
• Con note prot n. 260 del 08/01/2019 e prot n. 1975 del 14/03/2019, la Sezione Competitività delle Filiere 

Agroalimentari ha richiesto agli enti e le associazioni di cui al precedente elenco, la designazione di un 
proprio esperto per la costituzione della commissione di che trattasi; 

• le comunicazioni pervenute dagli Enti/Associazioni interessate, conservate agli atti della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari, hanno restituito le designazioni per ciascun esperto/rappresentante di cui 
all’art. 12 c.8 della L.R. 8/2015 come modificata dalla L.R. 54/2018. 

Ritenuto: 
• di dover prendere atto degli esiti delle comunicazioni degli esperti da parte degli Enti/Associazioni interessati. 

Considerato: 
• che agli esiti delle designazioni su riportate la composizione della Commissione Regionale per il rilascio del 

tesserino di ricerca e raccolta tartufi, con riferimento all’art. 12 c. 8 lettere b-g) risulta la seguente: 



39418 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 24-5-2019                                                 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

− il dott Giuliano Palomba quale esperto designato dal Comando Regione Carabinieri Forestale Puglia ai 
sensi dell’art. 12 c.8 lettera b); 

− il dott. Giovanni Luigi Bruno quale esperto designato dal Dipartimento scienze del suolo, della pianta e 
degli alimenti (Di.S.S.P.A.) dell’Università degli Studi di Bari ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera c); 

− il dott. Ignazio Molfetta quale esperto designato dal maggior numero di associazioni micologiche più 
rappresentative a livello nazionale, provinciale o regionale ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera d); 

− il dott. Michele Lacenere quale esperto designato dalle organizzazioni agricole più rappresentative a 
livello provinciale o regionale ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera e); 

− il dott. Giacomo Carreras quale rappresentante dell’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e Forestali 
ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera f); 

− il dott. Pietro Pasquale quale funzionario della Sezione promozione della Salute e del Benessere della 
Regione Puglia ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera g). 

Ritenuto opportuno per quel che riguarda l’art. 12 c. 8 lettera 8, designare il dott. L. Trotta, quale dirigente e 
il dott. F. Matarrese quale funzionario della Sezione competente, con funzioni rispettivamente di presidente 
e di segretario della commissione; 

Propone, pertanto, alla Giunta Regionale: 

• di prendere atto ed approvare gli esiti delle comunicazioni degli esperti da parte degli Enti/Associazioni 
interessati. 

• di costituire la commissione con i seguenti esperti: 

− il dott. Luigi Trotta, quale dirigente e il dott. Francesco Matarrese quale funzionario della Sezione 
competente, con funzioni rispettivamente di presidente e di segretario della commissione ai sensi 
dell’art. 12 c.8 lettera a;) 

− il dott Giuliano Palomba quale esperto designato dal Comando Regione Carabinieri Forestale Puglia 
ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera b); 

− il dott. Giovanni Luigi Bruno quale esperto designato dal Dipartimento scienze del suolo, della pianta 
e degli alimenti (Di.S.S.P.A.) dell’Università degli Studi di Bari ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera c); 

− il dott. Ignazio Molfetta quale esperto designato dalle associazioni micologiche più rappresentative 
a livello nazionale, provinciale o regionale ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera d); 

− il dott. Michele Lacenere quale esperto designato dalle organizzazioni agricole più rappresentative a 
livello provinciale o regionale ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera e); 

− il dott. Giacomo Carreras quale rappresentante dell’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e 
Forestali ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera f); 

− il dott. Pietro Pasquale quale funzionario della Sezione promozione della Salute e del Benessere 
della Regione Puglia ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera g). 

COPERTURA FINANZIARIA CUI AL D.LGS N. 118/2011 E SS. MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 - lettera k) della 
legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 



39419 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 24-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

− di prendere atto ed approvare gli esiti delie comunicazioni degli esperti da parte degli Enti/Associazioni 
interessati. 

− di costituire la commissione con i seguenti esperti; 

• il dott. L. Trotta, quale dirigente e il dott. F. Matarrese quale funzionario della Sezione competente, con 
funzioni rispettivamente di presidente e di segretario della commissione 

• il dott Giuliano Palomba quale esperto designato dal Comando Regione Carabinieri Forestale Puglia ai 
sensi dell’art. 12 c.8 lettera b); 

• il dott. Giovanni Luigi Bruno quale esperto designato dal Dipartimento scienze del suolo, della pianta e 
degli alimenti (Di.S.S.P.A.) dell’Università degli Studi di Bari ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera c); 

• il dott. Ignazio Molfetta quale esperto designato dalle associazioni micologiche più rappresentative a 
livello nazionale, provinciale o regionale ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera d); 

• il dott. Michele Lacenere quale esperto designato dalle organizzazioni agricole più rappresentative a 
livello provinciale o regionale ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera e); 

• il dott. Giacomo Carreras quale rappresentante dell’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e Forestali 
ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera f); 

• il dott. Pietro Pasquale quale funzionario della Sezione promozione della Salute e del Benessere della 
Regione Puglia ai sensi dell’art. 12 c.8 lettera g). 

− di stabilire che la commissione resta in carica per cinque anni, eventualmente rinnovabili; 

− di stabilire che nessun onere dovrà gravare nel bilancio autonomo della Regione per il funzionamento della 
commissione; 

− di stabilire che, ai sensi della DGR n. 24 dei 24/01/2017, la nomina dei componenti della Commissione è 
sottoposta a condizione sospensiva, subordinando l’efficacia della nomina all’acquisizione delle dichiarazioni 
sulla insussistenza di cause di inconfehbilità e di incompatibilità, rese da parte dell’interessato, entro 15 
giorni dalla notificazione del provvedimento di nomina, ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

− di dar mandato alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari di comunicare il presente 
provvedimento agli interessati; 

− di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione; 

− di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




